
 1 di 6 DQU/LGA 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 218 
 
 
 
 
 

del 26 maggio 2022 
 
 
 

 
 

 

  con impegno di spesa 
  senza impegno di spesa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: 

 
PROGETTO LIFE18 NAT/IT/000972 “LIFE WOLFALPS EU” (Azione C7) 

 
Approvazione Convenzione per lo svolgimento di attività di interesse generale, 
mirata alla rivalorizzazione del prodotto “lana di pecora” a favore degli allevatori 
di ovini, mediante la vendita di cuscini realizzati nell’ambito del progetto LIFE18 
NAT/IT/000972 LIFE WOLFALPS EU (azione C7) e la successiva rimessa in circolo 
dei fondi ricavati a favore di progetti che perseguano finalità solidaristiche e di 
utilità sociale. 
ASSOCIAZIONE “IO NON HO PAURA DEL LUPO” 
 

CUP I49E19000600009 



 2 di 6 DQU/LGA 
 

IL DIRETTORE 
 
- Rilevato che l’Ente è beneficiario coordinatore del progetto LIFE18 NAT/IT/000972 LIFE 
WOLFALPS EU dal titolo “Coordinated actions to improve wolf-human coexistence at the 
alpine population level”, finanziato nell’ambito del programma Life Natura call 2018; 
 
- Dato atto che tale progetto vede la partecipazione di altri 19 partner (di cui 13 italiani, 
2 sloveni, 2 austriaci e 2 francesi) e precisamente: 

1. APAC-Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie (IT) 
2. APAP-Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese (IT) 
3. APOS-Ente di Gestione delle Aree Protette dell'Ossola (IT) 
4. AREC-Höhere Bundeslehr und Forschungsandstalt für Landwirtschaft 

Raumberg-Gumpenstein (A) 
5. CUFA-Arma dei Carabinieri – Comando Unità Forestali, Ambientali ed 

Agroalimentari (IT) 
6. ERSAF-Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste (IT) 
7. EURAC-Accademia Europea di Bolzano (IT) 
8. METO-Città Metropolitana di Torino (IT) 
9. MUSE-Museo delle Scienze (IT) 
10. ONCFS-Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage (FR) 
11. PNDB-Ente Parco Nazionale Dolomiti Bellunesi (IT) 
12. PNM-Parc National du Mercantour (FR) 
13. RAVA-Regione Autonoma Valle d’Aosta (IT) 
14. RELI-Regione Liguria (IT) 
15. RELO-Regione Lombardia (IT) 
16. SFS-Slovenia Forest Service (SLO) 
17. UL-University of Ljubljana (SLO) 
18. UNITO-Università di Torino (UNITO) 
19. VUW-University of Veterinary Medicine, Vienna (A) 

 
- Visto il Grant Agreement firmato tra la Commissione Europea e l’Ente di Gestione delle 
Aree Protette delle Alpi Marittime in qualità di Beneficiario Coordinatore, in nome e per 
conto di tutto il partenariato, firmato il 16/09/2019; 
 
- Richiamato il Decreto n. 26 del 3 ottobre 2019 con il quale il Presidente dell’Ente ha 
preso atto dell’approvazione e dell’ammissione a finanziamento del progetto “LIFE 
WOLFALPS EU”; 
 
- Visto l’Amendment n. 1/2021 al Grant Agreement, firmato l’8/06/2021; 
 
- Richiamato il Decreto n. 8 dell’8 giugno 2021, con il quale il Presidente dell’Ente ha 
preso atto dell’Amendment n. 1 al Grant Agreement; 
 
- Rilevato che il progetto è stato avviato il 01.09.2019 e terminerà il 30.09.2024; 
 
- Rilevato che il progetto prevede un costo complessivo pari a € 11.939.693,00 di cui € 
7.029.000,00 di contributo della Commissione Europea (pari al 58,87%); 
 
- Rilevato che il piano finanziario dell’Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi 
Marittime, Beneficiario Coordinatore, è il seguente: 
    Costo complessivo                                                              € 1.963.237,00 

Contributo UE (46,69%) €      916.620,00 
Contributo Fondazione Capellino (30,56%) €      600.000,00 
Contributo Fondazione Prince Albert II Monaco (4,07%) €        80.000,00 
Contributo proprio (18,67%) €      366.617,00 

 
- Rilevato che il coordinamento generale del progetto e di tutte le sue attività è in capo 
all’Ente Parco che ha individuato personale interno per seguire le singole attività di 
progetto; 



 3 di 6 DQU/LGA 
 

- Rilevato che con il Progetto si intende supportare e migliorare la coabitazione fra lupo e 
attività umane a livello di popolazione alpina, implementando azioni coordinate nel 
corridoio ecologico dell’Appennino Ligure-Piemontese e sull'intero ecosistema alpino, sia 
nelle zone dove il lupo è presente da oltre vent’anni (Alpi Occidentali) sia dove è iniziato 
solo di recente il processo di ricolonizzazione naturale (Alpi centro-orientali), sulla base 
delle minacce identificate per la specie; 
 
- Rilevato che nell’ambito del Progetto sono previste azioni concrete di conservazione, 
una delle quali, l’Azione C7 ha come oggetto “Vantaggi economici con proposte e 
prodotti ecoturistici dedicati al lupo” e persegue come obiettivo generale la creazione e 
promozione di pacchetti ecoturistici, prodotti e iniziative che da un lato costituiscano una 
valida e durevole risorsa di reddito per i territori interessati, dall’altro siano veicolo di un 
messaggio di coabitazione fra attività economiche e presenza del lupo; 
 
- Rilevato che nell’ambito di tale azione di progetto APAM ha sviluppato un Living Lab 
dedicato al recupero e alla valorizzazione della lana, nell’ambito del quale è stato 
realizzato uno studio ex ante come necessario punto di partenza per indirizzare e 
valutare la fattibilità e la scala di ogni successiva fase di implementazione di iniziative di 
recupero e valorizzazione della lana; 
 
- Tenuto conto dei contenuti dello studio, che ha visto il coinvolgimento delle associazioni 
di categoria, si è ritenuto di investire parte delle risorse di progetto per procedere, con la 
messa in atto di un progetto locale di recupero e valorizzazione della lana (d’ora in avanti 
Progetto Lana); 
 
- Preso atto che il progetto, attraverso un incarico di coordinamento generale e incarichi 
specifici, ha programmato la raccolta di lana sucida da 4 allevatori in provincia di Cuneo, 
il conferimento, il trasporto, il lavaggio ed il successivo impiego della stessa per la 
realizzazione di n. 80 cuscini per animali domestici e precisamente: 

 n. 40 cuscini dimensione cm 70x50x10 
 n. 40 cuscini dimensione cm 100x70x12 

e che rimane da realizzare la commercializzazione del prodotto finito, con l’obiettivo di 
creare un ritorno economico da destinare al pagamento della lana sucida ai 4 allevatori 
(al costo di 1€ al kg) e alla realizzazione di progetti a favore della coesistenza lupo e 
attività umane con le risorse rimanenti dalla vendita; 
 
- Dato atto che APAM non ha le competenze né l’organizzazione in termini di risorse 
umane e di strutture per poter implementare la commercializzazione, che si ritiene non 
debba essere puro profitto commerciale per il venditore, ma debba costituire un vero 
progetto di utilità sociale a favore delle attività umane per le quali la presenza del lupo 
rappresenta al primo approccio un ostacolo e ritenuto pertanto indispensabile che tale 
progetto sia condotto da un organismo che abbia le competenze necessarie e sia 
strutturato per portarlo a termine con successo; 
 
- Contatta l’Associazione di Promozione Sociale “Io Non Ho Paura del Lupo”, con sede in 
Strada sinistra Taro n. 151 Case Predelle di Porcigatone – 43043 Borgotaro (PR), 
formalmente costituita ed iscritta al Registro delle A.P.S Regione Emilia Romagna col n. 
5622, che il 6 maggio 2020 ha firmato la dichiarazione di supporto al progetto LIFE 
WOLFALPS EU (Form A8), nell’intento di collaborare al progetto, specificatamente 
nell’ambito dell’Azione C7; 
 
- Definita con l’Associazione la Convenzione allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, la quale ha per oggetto: 

 vendita online dei cuscini 
 pagamento della lana sucida agli allevatori 
 utilizzo della rimanenza del ricavato per il finanziamento di progetti virtuosi 

attraverso il fondo The Coexistence Fund 
e definisce precisamente gli impegni delle parti; 
 



 4 di 6 DQU/LGA 
 

- Rilevato che la Convenzione non prevede impegno economico a carico dell’Ente Parco; 
 
- Rilevato che la Convenzione ha durata biennale dalla data di stipula della Convenzione; 
 
- Rilevato che Responsabile del Procedimento è il Direttore Dott. Ing. Luca Gautero; 
 
- Rilevato che il Responsabile tecnico per l’esecuzione dell’Accordo è il 
collaboratore di progetto Irene Borgna, mentre il Responsabile amministrativo nonché 
redattore del presente atto è l’Istruttore amministrativo Daniela Quaranta; 
 

TUTTO CIO' PREMESSO 
 

IL DIRETTORE 
 
- Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 
 
- Vista la Legge Regionale n. 23 del 28 luglio 2008 “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
- Visto l’art 58 della Legge Regionale n. 19 del 29 giugno 2009 s.m.i. “Testo unico sulla 
tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 
 
- Vista la deliberazione del Consiglio dell’Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi 
Marittime n. 40 del 1° settembre 2021 con la quale sono attribuite le funzioni di Direttore 
al Dott. Ing. Luca Gautero; 
 
- Visto il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 recante il “Codice del Terzo 
settore”; 
 
- Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG 
del 4 settembre 97 e n. 16110 del 16 dicembre 1997; 
 
- Vista l’art. 37 del D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 e l’art. 1, comma 32, della L. 190 del 6 
novembre 2012 in materia di “amministrazione trasparente”; 
 
- Visto l’art. 26 comma 3 bis del D.lgs. 81 del 9 aprile 2008 e ritenuto pertanto che nel 
caso di specie non si applicano le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 dello stesso articolo in 
materia di cooperazione e coordinamento al fine di eliminare rischi dovuti alle 
interferenze; 
 
- Acquisito il parere regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del procedimento individuato con il presente atto; 
 
- Acquisita l’attestazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. del 
18 agosto 2000, che certifica che il presente atto non necessita di parere di regolarità 
contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente”; 
 

D E T E R M I N A 
 
- Di approvare la Convenzione, allegata la presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, per lo svolgimento di attività di interesse generale, mirata alla 
rivalorizzazione del prodotto “lana di pecora” a favore degli allevatori di ovini, mediante 
la vendita di cuscini realizzati nell’ambito del progetto LIFE18 NAT/IT/000972 LIFE 
WOLFALPS EU (azione C7) e la successiva rimessa in circolo dei fondi ricavati a favore di 



 5 di 6 DQU/LGA 
 

progetti che perseguano finalità solidaristiche e di utilità sociale tra l’Ente Parco e l’ 
Associazione “Io non ho paura del Lupo”; 
 
- Di dare atto che la convenzione ha per oggetto: 

 vendita online dei cuscini 
 pagamento della lana sucida agli allevatori 
 utilizzo della rimanenza del ricavato per il finanziamento di progetti virtuosi 

attraverso il fondo The Coexistence Fund 
e gli impegni delle parti sono precisamente definiti nella convenzione; 
 
- Di dare atto che la Convenzione non prevede impegno economico a carico dell’Ente 
Parco e che ha durata biennale dalla data di stipula della Convenzione stessa; 
 
- Di dare atto che l’attività ricade nell’ambito del progetto LIFE WOLFAPS EU Azione C7 
“Vantaggi economici con proposte e prodotti ecoturistici dedicati al lupo”,  
 
- Di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Direttore Dott. Ing. Luca 
Gautero; 
 
- Di dare atto che il Responsabile tecnico per l’esecuzione dell’Accordo è il 
Collaboratore di progetto Irene Borgna, mentre il Responsabile amministrativo 
redattore del presente atto è l’Istruttore amministrativo Daniela Quaranta; 
 
- Di dare atto altresì atto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e 
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge n. 190 del 6 novembre 2012 della insussistenza di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 
 
- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 il presente provvedimento, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma del Direttore; 
 
- Di dare atto che in ottemperanza alla Legge n. 241 del 7 agosto 1990, che stabilisce il 
diritto dei cittadini di prendere visione e di estrarre copia dei documenti le cui finalità 
siano considerate rilevanti per il pubblico nonché l’articolo 32 della Legge 18 giugno 
2009, n. 69 che ha imposto agli enti pubblici di pubblicare sui propri siti istituzionali gli 
atti e i provvedimenti amministrativi, il presente atto sarà pubblicato sull’albo on line sul 
sito dell’Ente; 
 
- Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33 del 
14 marzo 2013. 
 
Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte con le modalità di cui all’art. 120 del D.lgs. 2 
luglio 2010, n. 104, così come modificato dall’art.204 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e 
s.m.i. 
 

Il Direttore 
F.to Dott. Ing. Luca Gautero 

Allegati: 

- Convenzione di collaborazione 



 6 di 6 DQU/LGA 
 

PARERE TECNICO 
 

 
Il sottoscritto Luca Gautero, Direttore, sul presente atto esprime, nella data dello stesso, 
il parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Ing. Luca Gautero 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE CONTABILE 
 

 
La sottoscritta Luciana Baretto, Funzionario Responsabile Settore Affari Generali certifica 
che il presente atto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente”. 
 
 

Il Funzionario 
F.to Luciana Baretto 

 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE E CONFORMITA’ ATTO 
 

 
Il presente atto, composto complessivamente da 3 pagine e 6 facciate, costituisce copia 
conforme all’originale esistente depositato in apposita raccolta degli atti dell’Ente ai sensi 
dell’articolo 18 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445. Il presente atto è pubblicato in copia 
conforme all’originale per 15 giorni consecutivi dal 27 maggio 2022 all’11 giugno 2022 
all’Albo dell’Ente on line su apposita sezione del sito www.areeprotettealpimarittime.it 

 
Il Direttore  

Dott. Ing. Luca Gautero 
(firmato digitalmente ai sensi art. 21 del D.lgs. 82/2005) 


